cordibus sunt cogitationes bone  
a mun **Collector** Deinde vt  
de. **Collector** studeam<sup>9</sup>  
conuerſi ad deum a esse recti corde  
commendat nobis deus patienti  
am suam. a minatur de iudicō suo  
ita dicens. Deus qui decipi non po  
test omnia videns: a noscens. iu  
dex scrutans corda a renes.

**Augustinus** Iustus iu  
dex rebdes  
vnicuiq; scdm opera sua.

**Cassiodorus** Fortis qe  
null<sup>9</sup> po  
test resistere voluntati eius. a paci  
eius vt hodie ad penitentiam expe  
ctet. quos peccare pro seculum su  
orum quantitate potuisset. Nunq̄  
sub admiratione pronuntianduz  
ē.

**Nicolaus** Irascitur  
per singu  
los dies. a nunquid infert vindi  
ctam statim cum quis committit  
contra eum offensaz. quasi dicat  
non. Sed expectat tempus debitū  
dans penitentie locū. Sed quia  
quandoz peccatores hac die pa  
cientia abutuntur. a propter hoc  
gravius puniuntur. Ideo subdit.

**U**bi conuersi fueritis a malis ve  
stris ad deum hoc tēpore quo pa  
cientia dei vos ad penitentiam iui  
tat. gladiuz suum vibrabit. id est  
manifestam vindictā suā exercet

**Aug** Vibratē splendificat. vi  
brabit autē; Christus gla  
dium suum cum in secundo aduen  
tus: veniens iudicare viuos a mor  
tuos in manifesto splendore dati  
tatis sue iustis suis lumen a frōes

impijs conuincit Lacu suum . v  
sacram scripturam veteris ac no  
ui testamenti quasi quodam ner  
uo duricia veteris flexa a edomita  
est tenedit . qz per ipam scrip tu  
ram pdōrib⁹ minas exhibuit q  
paruit illi qm p expōitōe expla  
nauit sacram  
scripturā

**Gregori⁹**  
rit. moraliū Et in eo parauit va  
sa mortis . v sentēcias pdōrib⁹  
dānationem cōminantes . qā fm  
eloquij sui sentēciāz eos qui nūc  
corrigi negligunt reprobos dam  
nat . in quo etiam arcu sagittas  
suas .

**Hugo** id est auctōrita  
tes sacre scriptu  
re de dilectione dei a pximi acutas  
Lardentibus auditoribus Laffe  
cit . vt p

**Be** Quia i eo q ter  
ficent Be . rōre corrigit ac  
censas verborū sentēcias emittit

**Augustinus** Et vt intel  
ligamus v  
māiqz suppliciu fici de peccato suo  
feyt que fuerunt delectamenta ho  
mimi peccanti sint instrumenta do  
mimo punienti . Ieo subdit .

**Hugo** Ecce qsi dicat mani  
festum est qz homo  
parat sibi causam mortis a non de  
us . qz homo . Lparuit iniusticiā a  
cōcepit dolere . a pepit iniquitatez .

**Nicolaus** Sic est ordo pre  
ceptio precedit parturitionem

**Hugo** Sic ergo ordina . cōce  
pit dolorem ex fugge  
stione id est appetitū temporaliūz  
in quo est dolor quia est labor i ac

quirendo timor in possidendo . dolor  
in amittendo . parturit . id est ma  
ximo labore nititur efficere . iustici  
am malum machinando cōtra p  
ximū suū . Et tandem peperit iniqui  
tatem id est ad actum perduxit Ini  
quitas a iniusticia scdm hunc se  
sum idem sunt . Peccator enim pec  
catum quod dolor dicitur . qā cau  
sat sibi eterne pene dolorem concipi  
t concupiscendo . Deinde partu  
rit consentendo . Tercio parit ope  
re perpetrando . Congrue vero non  
dictum est . perpetravit iniquita  
tem sed peperit . quia sicut in par  
tu anxius dolor a labor est . Ita p  
ueri laborāt ; atqz anxie anhelant  
vt malum quod in corde concepe  
rint ad operationis exitum perdu  
cere possint . Contra tria predicta .  
scilicet concepit parturit a peperit  
que ad culpam referuntur subiun  
git alia tria pertinentia ad penāz  
videlicet aperuit effodit a incidit .  
Vnde dicit . Lacu inferni con  
cipiendo peccatum . Laperuit . a  
parturiendo per cōsensum . Leffo  
dit . id est ampliauit Leū a actu  
perpetrando peccatum . Incidit  
in foueam . Lperditionis : a mor  
tis . Lquam fecit . Et sic sibi  
psi spontanea voluntate est causa  
damnationis . propter quod L  
conuertitur dolor eius . id ē pec  
catum quod est cā doloris vt dcm  
est Li ca . **Casti** id est in ani  
put ei⁹ . **Casti** mam eius .  
que est caput corporis . Et in ver  
ticem ipsius . v in rōem intellectuāle  
que est superioris aie iniquitas

eius descendet de caudens euz ad inferos quia peccatum aggrauans eum non sinit animam eius ad sanctorum requiem volare.

**Augustin?**

Hoc fit cum in homine peruerso seruit ratio. et libido dominatur

**Collector.** Et quia hoc periculum pfectus iste iam euasit gratias agens laudat dominum dicens. Confitebor domino confessione laudis in iusticiam eius

**August.** Confessio iusticie dei est: quod ista loquimur vere domino iustus es quando a iustos sic protegis ut per tempus eos illuminas: et peccatores sic ordias ut non tua sed sua malicia puniantur. Et ne intelligamus istam confessionem non esse peccatorum: sed potius laudis diuine. Ideo subditur. Et psallam nomini domini altissimi.

**Cassiodorus** psallere veritas est in operibus mandata dei peragere: et in nos voce etiam a corde cantare quod propheta promittit se facturum quod hoc reuera domino cognoscebat acceptum. Magnifica nobis huius psalmi si studiose consideremus patuerunt sacramenta: prima parte seu duosam penitentiam docet que perfectos probatur efficere christianos. Patientia enim est religiosi viri laborum ac dolorum omnium spe futurorum bonorum et amore domini grata tolerantia. Secunda parte salutem rectis corde ipse dominus pollicetur. Tercia terrenum imperium ne in illo iudicio damnentur

errantes. O pietas reuera optimi creatoris: qui non vis derelinquere: quos nosti ad tuum iudicium conuenire. Et immense pietatis archano dum confitentibus parcis tibi reos ipse subducis. id est subtrahis. Quis enim iusticiam euaderet nisi premissa pietas subueiret.

**Collector.** Precamur ergo te domine ut a laqueo mortis nos eripere digneris atque ad tue beatitudinis gloriam perducere ubi cum sanctis omnibus te laudare valeamus. Qui est benedictus in secula seculorum Amen.

**Domine domini**

nus noster quod admira.

Titulus huius psalmi talis est. In fine psalmus de torcularibus.

**Augustin?** Nihil de torcularibus in huius psalmi textu cuius iste titulus est dicere videtur.

**Hugo** Torcularia possunt accipi ecclesiam. quare constitutio signata est per torcularia quod sicut in torculari sunt duo scilicet vinum et acinum et folliculus vnde presertim se et ad ultimum vinum reponit in cellario regis et acinum extra preicitur. ita in ecclesia boni a malis opere ministeriorum modo separantur in loco si afflicti et purgantur boni tribulatione malorum quod tamen in fine mundi dominus separabit tanquam vinum a folliculis vel granum a paleis: quia ponet ipsos bonos in cellaria eterne glorie et mali tanquam folliculi inanes et vis

tutibus vacui pronicientur foras  
in ignem inextinguibilem. **Idem**  
**augustinus**. **Hec** autem dicta sunt  
ad intellectum tituli predicti cuius  
sensus talis est. **Psalmus** iste fa-  
ctus est a dauid: dirigens nos in fi-  
nem. id est in christum quem finis  
significat scriptus est pro torcula-  
ribus. et pro constitutione ecclesie  
edificate super christum: de cuius  
exaltatione agit mystice propheta in  
hoc psalmo secundum eius duas naturas.

**Nico** **Ad** litteram vero exponi-  
tur idem psalmus de vi-  
ctoria christi obtenta per sua pas-  
sionem. Nam sicut vinum in torcu-  
laribus exprimitur sic sanguis cri-  
sti expressus fuit in spinee corone  
impositione in flagellatione in pe-  
dum et manuum confixione. in late-  
ris transfixione: per que ipse do-  
minus **Iesus christus** habuit  
plenam victoriam. glorie coronam.  
et super omnem creaturam exalta-  
tionem: Etiam cum pueri ad **Chri-**  
**sti** laudem clamarent in templo.  
**Osanna** filio dauid ut legitur **Ma-**  
**thæi** vicesimo primo. **Et** principes  
sacerdotum indignati dicerent **chri-**  
**sto**. **Audis** quid isti dicunt. quasi  
dicerent. **Non** deberes sustinere ta-  
lem falsum applausum? **Iesus** respō-  
dit eis. numquid legistis quia ex  
ore infantium et lactentium perfe-  
cisti laudem tuam. id est vos qui  
legistis scripturas deberetis intel-  
ligere quod hoc scriptum est de me. **Et**  
apostolus ad hebreos. ij. **Magna**  
partem huius psalmi inducit dicta de christo  
ad litteram. **Et** secundum hunc sensum propheta

primo confitetur in spiritu prophetie  
**Domine** civitatis in christo dicens.  
**Domine** noster quod admira. est nomen tu-  
um in universa terra. **Augustinus**

**Quero** unde sit admirabile nomen  
eius in universa terra. **Responde-**  
**tur** **Quoniam** eleuata est magnifi-  
centia tua super celos. **Vt** sit iste  
sensus. **Domine** qui es dominus  
noster quod te admirantur omnes  
qui incolunt terram quoniam tua

**magnifi-**  
**centia**. **Glosa** per que ma-  
gna operatus es: eleuatus est su-  
per celos.

**Nicolaus** id est su-  
per om-  
nem creaturam celestem: et etiam  
angelorum.

**Jeronimus** **Et** p-  
eam. **Jeronimus** nobis  
homo factus es quod mortuus quod surre-  
xisti. in gentibus est divulgatum

**Ex** ore infantium et lactentium. id  
est simplicium hominum. perfecisti  
laudem tuam.

**Nicolaus** diuinitas  
autem christi  
fuit confessa ab angelis confes-  
sione laudis ab hora natiuitatis  
eius. prout habetur **Luce** ij. vbi  
dicitur. **Et** subito facta est cum an-  
gelo multitudo militie celestis ex-  
ercitus laudantium deum. **Sed**  
laus ista fuit facta quando pueri  
in templo clamabant confitentes  
diuinitatem dicentes. **Osanna**. id  
est obsecro salua in excelsis. **Salu-**  
**tem** enim celestem nemo dat nisi deus  
secundum quod in alio psalmo dicitur. gratiam  
et gloria dabit dominus. pueri autem  
isti non erant homines irati quod ex scientia

legis a prophetis possent agnoscere diuinitatem christi a sic confiteri. propter quod ista laus videtur processisse a spiritu sancto linguas eorum mouente sicut locutio asine balaam non fuit ab ea nisi passue tantum. sed effectiue fuit ab angelo linguam eius mouente Et sic laus ista videtur perfectior fuisse: quam angelorum quantum ad hoc quod ista laus efficiebatur a spiritu sancto qui precellit omnes angelos infinitum. **I**sta enim laus facta est ad confusionem iudeorum. Unde subditur propter inimicos tuos confutandos. quia principes iudeorum audientes pueros in aduentu christi predictam laudem cantantes confusi fuerunt. vt destruas inimicos populi iudayici a ultorem. quia sub titulo ultionis iniurie legis moysayce eum persequerentur: imponentes sibi transgressionem legis in violatione sabbati.

**H**ugo Deinde ex premissis prophetia preuidens in spiritu edificationem ecclesie subiangit. quoniam cum destruxeris inimicum a ultorem tunc videbo intellere tu fidei. **C**assiodorus et sacras scripturas que celi merito dicuntur eo quod continet dominum saluatorem. Que quidem scripture: sunt opera digitorum tuorum quia scripture sunt ex inspiratione spiritus sancti: cuius septem dona sunt. cum sit vnus spiritus: sicut plures sunt digiti in vna manu. Et similiter videtur **H**ugo debeo lunam **H**ugo mihi

salem ecclesiam que a christo tanquam a sole illuminatur a tanquam luna crescit a minuitur in personis secundum tempora tribulationis a pacis a similiter videtur stellas id est doctores a homines sanctos: qui illuminati a sole christo ipsam ecclesiam sancte vite exemplo a verbo catholice doctrine multipliciter decorauerunt que omnia tu fundasti. id est in tua fide firmasti. Sic quia iste versiculus non historice vt dicit beatus gregorius sed mystice est exponendus. Deinde agit de liberatione generis humani. Et primo ostendit miseriam hominis libertati dicens. Quis est homo.

**C**assiodorus Cum despectu pronuncians est. id est fragilis et caducus. atque sequax qui in veteri peccato permissus socia prauitate condusus est. a additur quod memores eius.

**I**eronimus Quale meritum status hominis vt memor eius factus pro eius redemptione suscipias carnem

**G**losa aut filius hominis et christus filius virginis. qui tu per eum visitas eum. id est hominem. mittendo ipsum filium tuum in carne ad redimendum hominem

**C**assiodorus Dam visitare dicimus quando greditur quod in aduentu domini reuera constitat in **N**ico In quo aduentu multiplicasti eum paulo minus ab angelis a citra angelos in sua passioe quod angeli non sunt hoc modo passibiles. id est passio est corporali sicut

christus fuit **Gloria** a honore coro  
natus quia p merituz sue pas  
sionis resurrexit a ascendit in celu  
a coronatus corporis incorrupti  
bili claritate super angelos sedz ab  
dexteram dei patris **Et constituisti**  
eum super opera manum tuarum  
propter quod dominus post resur  
rectione suaz dixit **Mat.** ultimo da  
ta est mhi omnis potestas in celo  
et in terra. **Ideo omnia subiecisti**  
sub pedibus eius quia etiam ange  
li supremi sunt homini christo sb  
iecti. **Oues a boues vniuersas in su  
per a pecora campi.** **Istud** iuxta li  
teram additur ad remouendum  
illorum errorem qui dixerunt q di  
uina prouidentia no se extendit ad  
ista inferiora sed tantum ad supe  
riora **In** quorum psona dicit **Job**  
xxij. **Circa** cardines celi perambu  
lat nec nostra considerat. **Sz** casti  
dicit q hec verba de temus allego  
rice dicta accipere ne post rationa  
les creaturas incompeteter peccã  
vel iumenta posuisse videatur

**Castiodorus** oues ele  
dum po  
pulum significat christianum de  
quo in euangelio dominus petro bi  
cit. **Pasce** oues meas. boues prebi  
catores a pastores sigt qui huma  
na pectora mandatis celestibus  
exarantes virtutum messem ger  
minare fecerunt. **Nec** vacat qd dicit  
in super quia non solum illi sancti  
subiecti sunt christo sed etiam pec  
catores. **Sepe** de conuersis talibz  
maiore gloria triumphat dominz  
**Christus.** **Pecora** enim sunt dum

in camporum libertate id est in mu  
bi istius voluptate pasunt **Volu  
eres celi** id est supbi qui verbo ia  
ctantie ponunt in celum os suum.  
**Quorum** caput dixit **psa.** xliij. **Ascē  
dam** in celum a siml' ero altissimo  
**et pisces**  
**Augustinus** **maris** a  
curiosos a auaros qui perambu  
lant semitas maris id est in quirt  
i profundo huius seculi tempalia  
que taq semite in mari cito vanes  
cūta intereunt **Et** dicit q pambu  
lant ostendens p hoc pertinacissi  
mum studium inania a preterfluē  
tia requirentium. **Hec** autem tria  
genera uiciorum id est voluptas  
carnis a supbia a curiositas omnia  
peccata concludunt que michi ui  
dentur a **Johāne** apostolo enume  
rata cum dicit.  **Nolite** diligere mū  
dum quoniam omnia que in mun  
do sunt concupiscentia carnis est a  
concupiscentia oculorum et ambi  
cio seculi. **Hi** omnes predicti tam  
boni quam mali christo dicuntur  
subiecti quia nunc bonos aqz ma  
lis mixtos in ecclesijs videmus

**Nicolaus** **In** fine autem  
psalmi resumit  
primum versum dicens **Domine**  
dominus noster q admirabile e  
nomen tuuz **in vniuersa terra** hoc  
in cantilemis solet fieri q in fine re  
iteratur prin **Castio** De dua  
cipiam **bus** na  
turis christi domini secundus psal  
mus a iste locuti sunt quis a aliq  
sequē viz. **xxij. Lxxij. cvij. cix. a cx  
xxvij.** vt obscurum huius seculi

gradientes quasi pluribus lampadibus incensus in hereticas cautes id est duricias. Cautes est petra durissima quam minime valeat incidere. Quapropter tanti benefici cognoscamus auctorem. vnus est dominus christus genitus ex patre sine tempore. natus ex maria in tempore. prius mundum creauit ex nichilo postea ab igne littera uit exi. **Exicium mors** tormentum dades vel calamitas. Quale enim rogo genitricis pietatis ut ille rex angelorum tactus caritate misericordia dignatus est ad nos miseros morti addictos venire: ut mors cum auctore suo dyabolo vinceret. qui mundum suis vinculis tenebat captiuum. **Vnde beatus Ambrosius** ymnū natalis domini eloquentie sue pulcherrimo flore compinxit ut pius sacerdos tunc dignum munus offerret. **Ait** enim inter cetera procedens de thalamo suo pudoris aula regia. gemie gygas substantie alacris ut currat viam ad. quod super humanum ingenium scis vir excoluit. **Collector** quod admirabile est nomen domini qui infantes erudit. astutos destruit. peccatoribus misereatur. sanctos visitat. angelos possidet homines continet. omnem creaturam sibi subijcit. Ipsum qui est principium et finis laudemus in principio et fine. vocem in domini laude extolles. **Ipsius** amemus ut patrem ut creatorem ut redemptorem nostrum. atque ut dominum timeamus

mirabilem in consilijs super filios hominum. qui est benedictus in secula seculorum Amen

## Psalmus ix. Confitebor tibi domine in toto corde meo.

**Titulus** huius psalmi talis est In finem pro occultis filij ps 88.

**Nicolaus** Ad cuius intellectum duplex est iudicium secundum duplicem domini aduentum quorum primus fuit occultus: eo quod diuinitas latuit sub carne mortali. Secundus etiam est occultus. quia nescimus diem neque horam. quando veniet dominus. **De** hoc duplici aduentu domini nec non de duplici iudicio dauid spiritu prophetie tractat in hoc psalmo. **Primum** enim horum iudiciorum est iudicium discretionis quo discernuntur fideles ab infidelibus. a hoc incepit potissime a predicatione christi et apostolorum quo iusto dei iudicio licet nobis occulto aliqui conuersi sint ad fidem. et alij in infidelitate manserunt indurati cuius ratio nobis occulta est. **Ieronimus**.

**Et** eodem iudicio videmus adhuc bonos et sanctos tribulari et nescimus an hoc sit pro eorum probatione et emendatione: ut ad melius

crestat eorum gloria. **V**idemus a  
lios tribulari: quorum pena h̄ inci  
pit. et in futuro cum ip̄is permanet.  
**V**idemus alios nec tribulari: nec  
iniuriam pati sed sanos corpe le  
ticia corporali a omnibus bonis  
abundare. **I**sti tales periculosi sūt  
quia credimus q̄ deus eos non vi  
sitat quia non sunt digni visitari.  
vt postmodū sine fine puniantur  
**N**icolaus Nam cum apo  
stolus dixisset  
ad rom̄. ix. ca. Cuius vult miseret  
deus. et quem vult indurat. Et po  
stea. xi. ca. dicit **V**ide ergo bonitatem  
et severitatem dei. in eos quod non cre  
dunt severitatem. in te autem boni  
tatem dei si per manseris. **P**ostea  
subdit **O** altitudo diuiciarum sapi  
entiae et scientiae dei quae incomprehen  
sibilia sunt iudicia eius. et inuesti  
gabiles viae eius. Et in ps̄. xxxv.  
propheta dicit. **J**udicia tua abyssus  
multa. Aliud est iudicium dei: quod  
dicitur iudicium discussionis. quod  
erit in fine mundi. **I**dem **aug**. Et  
licet iudicium futurum sit valde da  
rum. quia tunc manifestabuntur  
etiam occulta cordium. tamen hoc modo  
nobis valde occultum. sicut quod dicit  
saluator **M**athei vicesimo quarto  
**D**e die autem illa et hora nemo scit  
neque angeli in celo nisi pater solus  
**V**trumque autem iudicium datum  
est ipsi christo. sicut quod dicit **J**ohā  
nis quinto. **P**ater omne iudicium  
dedit filio. Et de isto duplici iudicio  
sibi dato dauid hoc in spiritu preui  
dens fecit hunc psalmum. **V**nde sen  
sus predicti tituli talis est. **I**ste

psalmus factus est a dauid propheta  
ta pro occultis filij videlicet pro du  
plici iudicio predicto nobis ocul  
to dato christo filio dei: dirigens  
nos in finem. id est ad considerati  
onem finis mundi: et eterne beati  
tudinis que tunc dabitur iustis tam  
quam ultimus finis. Et sic psalmus iste  
est de iudiciaria potestate christi.  
sicut procedens est de sua passione  
et exaltatione secundum sensum litteralem.  
**N**on enim omnis expositio psalmo  
rum de christo est mystica. **P**lura  
enim et expressius prophetauit  
dauid de christo quam alij prophetae.  
propter quod dicitur eximius propheta  
tarum sicut dictum est in prologo  
presentis collectionis.  
**J**eronimus  
**I**ste psalmus totus in persona ec  
clesie per prophetam de antichri  
sto cantatur. dicit ergo propheta

**C**onfitebor tibi domine in  
confessione laudis. **I**n toto corde  
meo. **L**ib est in intellectu et affectu  
**C**assiodorus **I**n toto  
cordis confiteatur dominum qui nullis cogita  
tionibus mundanis fluctuat. quod  
perfectorum esse non dubium est  
qui et originalis peccati vitia et  
suggestiones peruersas malo  
rum spirituum domino prestante  
vicerunt. **N**arrabo omnia mira  
bilia tua. **Q**uis ergo potest  
omnia mirabilia diuina narrare.  
que quotidie in celo et in terra vir  
tus eius operatur. **S**ed loqui  
quitur hic per figuram que dicit

si modo cetera que significat partem  
dicere omnia vt de multis aliqua  
narrare vi

**Hieronimus**

**Narrabo ergo mirabilia tua omnia**  
Non illa tantum quod mortui resuscitantur  
ceci illuminantur sed etiam quod pro  
te anime peribit: saluti insperate  
redduntur. **Idem August. a Nico-**

**laus. Retabor corde. a exultabo**  
corpore exterius. Dicitur enim ex-  
ultatio quasi extra saltatio. a ad-  
dit in **Augustinus** Non  
iam in isto seculo non in voluptate cor-  
poris. nec in palati a lingue saporibus  
nec in suauitate odorum neque in  
iocunditate sonorum transeuntium:  
nec in formis corporis varie a pul-  
cre coloratis. neque in vanitate lau-  
dis humane nec in consilio a ple-  
moria. neque in diuicijs a possessio-  
nibus huius seculi superfluis sed solum in te

**Hugo** In quo est vera a per-  
manens leticia Vnde  
ad philipp. iij. Gaudeat in domi-  
no semper. psallam cum gratiarum  
actione nominis tui. id est ad honorem  
nomis tui **Alfissie** aduerbiale ponit

**Nicolaus** deinde exprimit  
materiam sui causa  
tus a sue leticie propter iudicium  
discretionis. de quo dicit. **In con-**  
**uertendo** id est dum conuertisti iu-  
dicium meum dyabolum retrofugi-  
fugando ipsum de homine a tem-  
pore predicationis christi a apo-  
stolorum per iudicium discretio-  
nis **de quo dicitur Johannis. xi. Nunc**  
iudicium est mundi. nunc princeps

mundi eicietur foras. quia mundus  
per passionem christi: liberatus est  
a potestate dyaboli a suorum Vnde  
subditur. infirmabuntur quia po-  
testas demonum fuit per christum  
debilitata ne possent tantum homi-  
nibus nocere quantum ante Ideo  
subditur. a peribunt a facie tua.  
Reputabant enim se in hoc quod  
ammodo petire quod arcebatur a no-  
cumento hominum. Vnde dicebat  
christo **Matthei octauo. Quid no-**

bis a tibi **Iesu Nazarene** venisti  
ante tempus perdere nos. **Quom-**  
**am fecisti** id est **Hugo** Sic enim  
est facies. **Hugo** continu-  
atur textus **Manifestum est quod sit**  
gasti inimicum meum retrofugum  
quoniam fecisti iudicium meum.  
id est quoniam pro me iudicatus  
es iniuste coram pylato a causam  
meam quia pro peccatis meis mor-  
tuus es qui debebam mori **Sedi**  
**sti super thronum qui iudicabis in**

**stia** **Nicolaus** Per thro-  
am. **Nicolaus** num desi-  
gnatur iudiciaria potestas christi  
quantum ad iudicium discretio-  
nis quo fideles credentes: ab obstina-  
tis infidelibus sunt separati. Ideo  
subditur. **Increpasti gentes per pre-**  
**dicacionem apostolorum de ydola-**  
**tria cui erant dedita a peribit impius**  
id est dyabulus. qui habitabat in  
ydolis. quia gentes predicationem  
apostolorum recipientes con-  
fregunt ydola in quibus demones co-  
lebantur in nomine eorum delesti. quia  
qui prius vocabantur pagani mo-  
do vocantur christiani Et etiam nomina

ydoloz perierūt de terra . sicut p̄d  
dictū fuerat zacharie . xiii. In illa  
die dicit dñs . p̄d̄ba z noia ydolorū  
de terra . a non memorabuntur vl  
tra **In eternū a m̄ sc̄m seculi**

**August.** Sc̄m est hoc p̄ns  
sc̄p̄ mutabile sed  
seculū seculi est illud q̄d in cō muta  
bili eternitate consistit a eīdem q̄d  
eter

**Nicolaus** Inimici  
num gemitū cas  
e st . defecerunt framee in sinem . p  
frameā que dr gladius ex vtraqz  
pte scindens . intelligūtur dyaboli  
deceptiones quibus quasi imuta  
biliter sauciabat genus humanū  
cui⁹ potestas a deceptiones defe  
cunt ⁊ diminue sunt p̄r christū  
a apostolos qñ ciuitates eoz ⁊ de  
monū destruxisti . Ciuitates demo  
nū sunt prauū homines : q̄s possi  
dent sicut rex citatem . atqz in illis  
exercent suas malicias .

**Augustinus** Ibi nanqz  
seruiūt oca  
li ad curiositatē . aures ad lasciuā  
manus ad rapinas vel ad quod  
libet aliud peccatū . a mēbra cetera  
in hunc modum dialo hico princi  
patū ⁊ pueris consilijs a factis  
Dñi⁹ autem ciuitatis quasi plebs  
sunt omnes delicate affectiones a  
turbulenti motus animi ⁊ q̄d dia  
nas seditiones in homine agitan  
tes . has ciuitates ⁊ peccatores de  
struxisti expellendo dyabolu⁹ a eos  
diuino seruitio subiugando .

**Nicola⁹** Perijt mēoria eoz  
quia post cōuersio  
nem non dicuntur peccatores vel

ydolatre . quales fuerunt prius . a  
hoc cum somitu ⁊ per somitum pre  
dicationis apostolorum a **domin⁹**  
in eternum permanet . quia regnū  
dñi nostri ihesu cristi i eternū ⁊ sta  
bile ē . a sine fine **Parauit** in iudi  
cio ipse christus thronū suū ⁊ po  
testatem suā iudiciariā . a ip̄e iudi  
cabit orem terre ⁊ habitatores or  
bis in equitate reddendo digna p  
meritis . et populos in iusticia . Re  
peticio eiusdem sermonis est

**Jeronim⁹** Eqtas a iusticia  
p eodē accipiūt

**Augustinus** iudicabit  
in q̄ testio  
niū phibente conscia a cogitacō mi  
bus accusantib⁹ seu defendētib⁹

**Et** factus est domin⁹ refugiu⁹ paupi

**Nic.** populo videlicet catholico  
q̄ fuit valde pauper in p̄n  
cipio cristiane fidei adiutor ⁊ opor  
tunitatibus ⁊ in necessitatib⁹ . qñ  
hōmo est in tribulatione .

**Cassiodor⁹** Ille est paup  
dei q̄ terrē a cu  
piditate vacuatus celesti desiderat  
largitate ditescere cui domin⁹ adest  
in tribulacōe tēptationū adiutor .

**Nico.** Et quia sic adiutor es  
te per veram fidē qm̄ non dereliquisti  
absqz consolatione querentes te  
domine mori **Cassiodor⁹**  
bus a fide .

**Nā** illi soli noscūt te dñe q̄ audiūt  
vocē tuā a mādati tuis supplicie  
obediūt Et iō p̄ tātis beneficijs hor  
tatur p̄p̄a fideles ab  
laudem dei dicens . **Nico.**

Ipfallite dno Igras agente Lq ha  
bitat i syon in ciuitate celesti h  
expressa p syon : que speculatio in  
terpretatur. in qua facie ad facie  
videtur deus quia licet vbiq sit de  
us per essentiam potentiam a pre  
sentiam tamē in celo specialiter ha  
bitat per apertam visionem Lāuū  
ciate et predicare inter gentes su  
dia eius et legem euangelicā quā  
studiose docuit verbo a facto

**Hugo** Sed posset quis dicē.  
quō annuntiabimus  
verbum domini inter incredulos.  
cum quotidie interficiantur q̄ pre  
dicant. quibus respondetur. Polite  
timere eos qui corpus occidūt  
Qm̄ ipse dñs ē Legrens sāguī  
nem eoz et requiret per debitam  
vindictam sanguinē eoz qui oc  
ciduntur de manu tyrannorum. Et  
insuper. Recordatus est.

**Cassiodorus** Doc mirabi  
liter ad vtrū  
q̄ positū est vt et psecutores vindi  
cta terre retā mātires pmissio teni  
gna reficēt. nō ē oblit⁹ ad cōgrē  
ciū infirmitatē dicitē rotorābā q̄ ppe  
longinquitatē futi iudicij retribucō  
nes dñi aliq̄ten⁹ estimāt obliuiscī  
lāore loionē pauperū viustoz  
miserē mei dñe Ista ē oīo cūctōū  
paupm ip **Nico** vide hūili  
sona ecce **Nico** tatē meaz  
de inimicis meis et afflictionem in  
illatam a **Hu** Qui exaltas me  
tirānis. hu. et lōge me facis  
de portis mortis videlicet a peccatis  
mortalibus per que itur ad mortē  
vt annunciem omnes laudatiōes